
ZAPISNIK  
(sa  Skupštine NVO Udruženje biologa Crne Gore-Cellula) 

 
održane dana 20.septembra 2019.godine. 
 
 
Dnevni red sjednice:  

1. Zaključci sa prethodne sjednice 
2. Osvrt na realizovane aktivnosti u 2018/19.godini (sastanci sa radnim grupama za 

pisanje modularizovanih programa, dopisi, javne rasprave, promocije, projekti i 
konkursi, ažuriranje sajta 

3. „Mladi istraživači u Mediteranskom vrtu“ (upoznavanje sa projektom i planom 
realizacije, podjela zaduženja...) 

4. Izrada plana rada za 2019/20.godinu 
5. Tekuća pitanja 
 
Sjednici su prisustvovali Rajka Lučić, Milica Vušurović, Bogić Gligorović, Željko 
Vujović, Olivera Lučić, Dragica Vukčević , Danka Odalović i Zoran Bojović 
(predsjednik NVO Udruženje ljubitelja Gorice i prirode). 
 
Zaključci 
 
1. Pročitani su zaključci sa prethodne sjednice , koja je održana 10.07.2018. 
2. Osvrt na realizovane aktivnosti u 2018/19 godini: 

 
 8.juna 2018. god Udruženje biologa Crne Gore- Cellula je zvanično 

registrovano. 
 Istog mjeseca formiran je sajt www.cellula.me putem kojeg se članovima 

Udruženja šalju obavještenja, daju na uvid zapisnici sa Skupštine, dopisi, 
prigovori, postavlja nastavni materijal uz mogućnost dopisivanja 
komentara ispod teksta. Putem vibera i cirkularnog e-maila članovi se 
obavještavaju o aktivnostima i pozivaju da daju učešća u istim.  

Kao podršku u  svakom učešću u konverzaciji i kako bismo unaprijedili naše 
znanje na sajtu smo postavili forum sa preciznim uputstvom za korišćenje na 
kojem možete: 

  postavljati nove teme  
  odgovarati na postojeće teme  
  mijenjati vaše postove 
  brisati vaše postove  
 slati prikačene fajlove i preuzimati postojeće 
 postavljati obavještenja, linkove za javne konkurse, seminare projekte, pitanja 

za nadzornicu ... 
Cijele godine smo sajt kontinuirano održavali i stalno unapređivali.  
 12.juna 2018. godine nakon održane Skupštine inicirane od strane 

profesora SSŠ iz Nikšića  uložili smo pismene prigovore na Nacrte novih 
modularizovanih obrazovnih programa za zanimanja u srednjim stručnim 



školama koje smo poslali na sljedeće adrese: Sindikatu prosvjete Crne 
Gore, ZZŠ, CZSO i Ministarstvu prosvjete,  

 Kao odgovor na naš prigovor 20.juna 2018.godine u Zavodu za školstvo 
zakazan nam je sastanak sa radnim grupama, kojem su prisustvovali 
članovi Udruženja: Milica Vušurović, Dragica Vukčević, Olivera Lučić, 
Zdravko Popović i Vuko Nikolić. Argumentovano smo branili naše 
stavove, ali nažalost rečeno nam je da su kolege kasno reagovale i da su 
trebale prisustvovati Javnoj raspravi. Nacrt je već bio predat Nacionalnom 
savjetu na usvajanje. Ni tada nismo odustali već smo svim članovima 
Savjeta uputili mail sa argumentovano iznesenim prigovorima. Nažalost, 
nismo dobili povratnu informaciju.   

 U martu 2019.postavili smo na viber grupi Udruženja link za Javni konkurs 
„Slijedi snove za uspjehe nove“, objavljen 1.marta 2019.godine od strane 
Ministarstva prosvjete Crne Gore i pozvali zainteresovane članove da daju 
učešća u pisanju istog. Autorke konkursa su Dragica Vukčević, Milica 
Vušurović i Danka Odalović. Kao koordinatori i asistenti uključeni su 
članovi Udruženja koji su ispunili obavezu prema Udruženju (platili 
članarinu) i dali doprinos u radu istog.U realizaciju projekta biće uključeno 
i 50 nastavnika biologije/mentora učenicima talentovanim za oblast 
biologije. Na sajtu je postavljen poddomen otvorenog tipa 
http://projekti.cellula.me/ na kojem svi zainteresovani mogu primati 
obavještenja, pratiti tok realizacije i koristiti edukativni materijal. 

 17.marta 2019.  poslali smo dopis g-dinu Miranoviću povodom 
organizacije Olimpijade znanja. Tom prilikom iznijeli smo zahtjev da se 
takmičenje iz biologije organizuje za učenike od 6.do 9.razreda i skrenuli 
pažnju da se reformom botanika i zoologija izučavaju u nižim razredima. 

 Telenor fondacija,objavljuje  konkurs „Zamisli sve“, 27.03.2019 -10.aprila. 
Aplicirali smo sa projektom “Ekopreduzetnici”. Odluka o raspodjeli 
sredstava nije donešena zbog reorganizacije u fondaciji Telenor. 

 22.aprila 2019. godine  članovi Udruženja su podržali akciju sređivanja 
dvorišta Javne ustanove Resursni centar za djecu i mlade „Podgorica“ 
pod sloganom „Budi i ti dijete proljeća“. Akcija je realizovana povodom 
obilježavanja Dana planete Zemlje i sastojala iz niz aktivnosti: farbanje 
ograde, sadnja cvijeća, ekolološko-likovna radionica, recitatorska 
radionica i druženje. Tom prilikom donirali smo  sadnice masline, smrče i 
lavande. 

 30.05.2019. kolege iz Medicinske škole su nam se obratile sa molbom da 
prisustvujemo Javnoj raspravi dajući nam na uvid Prigovor na nastavni 
plan za  Kozmetički tehničar i Kozmetičar. Poziv je proslijeđen svim 
članovima, ali su na  Javnu raspravu, pored biologa-člana radne grupe,  
Valentine  Šćepanović, prisustvovale samo Milica Vušurović i Dragica 
Vukčević. Rečeno nam je da su aktivi biologije zauzeli različit stav po 
pitanju ovih planova, da je čak bilo i onih koji su zadovoljni ishodom. U 
tom momentu postaje nam jasno da biolozi nisu spremni da zastupaju 
svoje stavove  ni kada je u pitanju njihov lični interes.  

http://projekti.cellula.me/


Udruženje je uvijek podržavalo naše članstvo u pokretanju inicijativa za 
promovisanje i popularizaciju biologije i nastaviće tako i u budućnosti. 
Međutim, potrebno je da se naša snaga pokaže i brojem članova koji su 
spremni da javno brane svoje stavove.                                         
 U julu 2019.godine u želji da javno iskažemo nezadovoljstvo zbog 

ukidanja i redukovanje časova biologije u osnovnim i srednjim školama, 
zamolili smo kolegu Petra Špadijera da naše nezadovoljstvo pretoči u 
njemu svojtven stil pisanja koji smo poslali svim sredstvima javnog 
informisanja. 

 23.jula 2019. CDM je objavio tekst Čas biologije sedmično u nastavi 
nedovoljno. Orginalna verzija teksta “ Nauka o životu na reanimaciji” 
objavljena je na našem sajtu http://cellula.me/nauka-o-zivotu-na-
reanimaciji-saopstenje/. 

 24.juna  projekat “ Mladi istraživaći u Mediteranskom vrtu” je finansijski 
podržan od strane Ministarstva prosvjete odlukom  o raspodjeli sredstava 
nevladinim organizacijama na osnovu Javnog konkura „Slijedi snove za 
uspjehe nove“, koja je objavljena na web adresi Ministarstva prosvjete na 
sljedećem linku  http://www.mpin.gov.me/rubrike/saradnja-
NVO/203919/Odluka-o-raspodjeli-sredstava-nevladinim-organizacijama-
na-osnovu-Javnog-konkura-SLIJEDI-SNOVE-ZA-USPJEHE-NOVE.html 

Projekat ćemo realizovati u saradnji sa partnerskom organizacijom  NVO 
„Udruženje ljubitelja Gorice i prirode“. Pripremna faza je pri kraju i planirano 
je da 28. septembra počnemo sa organizovanim posjetama i aktivnostima u 
Vrtu. 
 Nakon dobijenog projekta postajemo prepoznatljivi kao odgovorna i 

ozbiljna organizacija i dobijamo ponudu od NVO Sistem da budemo 
partneri u projektu “Više znanja- više zdravlja”,kojim su aplicirali na Javni 
konkurs objavljen od strane Ministarstva zdravlja.  Konkurs je u toku. 

 
 Na Javni konkurs za finansiranje Programa suzbijanja nelegalnog načina 

odlaganja otpada i ažuriranje popisa neuređenih odlagališta, objavljen od 
strane Ministarstva održivog razvoja i turizma  aplicirali  smo se sa 
projektom Animiraj i recikliraj. Konkurs je u toku. 

 

 Član našeg Udruženja , nastavnik biologije Branko Anđić je  autor projekta 
“Digitalne tehnologije kao potpora inkluzivnom obrazovanju . Osnovna    
škola “Radojica Perović” jedna je od tri institucije u Evropi čiji je projekat 
odobren u okviru drugog poziva za projekte Savjeta Evrope (Council of 
Europe) pod nazivom „Ljudska prava i demokratija u akciji.  Dio članova 
Udruženja je prošao kroz ovu obuku i stekao kompetencije za rad na 3D 
štampaču. 

3. Članovi Skupštine su upoznati sa projektom „Mladi istraživači u Mediteranskom 

vrtu“. Projekat “Mladi istraživači u Mediteranskom vrtu” će se realizovati u 

saradnji dvije partnerske NVO organizacije Udruženje biologa Crne Gore-Cellula 

http://cellula.me/nauka-o-zivotu-na-reanimaciji-saopstenje/
http://cellula.me/nauka-o-zivotu-na-reanimaciji-saopstenje/


i Udruženja ljubitelja Gorice i prirode. Finasijski je podržan od strane Ministarstva 

prosvjete  odlukom  o raspodjeli sredstava nevladinim organizacijama na osnovu 

Javnog konkura „Slijedi snove za uspjehe nove“, koja je objavljena na web adresi 

Ministarstva prosvjete na sljedećem linku  

http://www.mpin.gov.me/rubrike/saradnja-NVO/203919/Odluka-o-raspodjeli-

sredstava-nevladinim-organizacijama-na-osnovu-Javnog-konkura-SLIJEDI-

SNOVE-ZA-USPJEHE-NOVE.html . 

Ciljna grupa su talentovani učenici iz biologije (oblast ekologija), IX razred 

2004/2005.godište koji su identifikovani na sastancima Aktiva prirodne grupe 

predmeta (110 učenika iz različitih regija Crne Gore). Prednost u učešću imaju 

škole koje su pri eksternoj evaluaciji kriterijuma rada ocijenjene najvećom 

ocjenom. 

Obrazovne ustanove, odabrane da se priključe i podrže ovaj projekat, potrebno 

je da identifikuju dva talentovana i nadarena učenika iz oblasti biologije i 

nastavnika biologije-mentora. 

Učenici  će u prvoj fazi posjetiti Mediteranski vrt u Podgorici, proći kroz obuku i 

dobiti zadatak koji će odraditi uz pomoć nastavnika mentora.  Rezultate 

istraživačkog rada predstaviće u vidu fotopriče i time steći pravo da učestvuju na 

konkursu „Prilagođenost biljaka različitim  uslovima sredine”. Deset selektovanih 

radova naći će se na sajtu  Udruženja www.cellula.me, a za učenike i nastavnika 

mentora planirane su  nagrade. Pobjednicima će biti uručene diplome, a svi 

učesnici će dobiti sertifikate. 

Tokom projekta snimaće se edukativni filmovi koje ćemo objaviti na web sajtu 

Projekta (poddomen portala cellula.me) i na taj način biti dostupni školama  za 

realizaciju nastavnih i vannastavnih aktivnosti iz biologije. Prezentovanjem 

rezultata istraživanja u lokalnoj sredini- školi, medijskom prezentacijom projekta i 

postavljanjem selektovanih radova na www.cellula.me    online glasanjem 

uključiće  se učenici, nastavnici i roditelji  koji nisu direktno učestvovali u 

realizaciji projekta. 



Edukativni materijal nastao u projektu koristiće se kao nastavno sredstvo u svim 

osnovnim školama. 166 osnovnih škola u Crnoj Gori dobiće e-mailom link 

postavljen na sajtu Udruženja sa koga mogu preuzeti navedeni materijal. 

Proslijeđeni propagandni materijal relevantnim institucijama i turističkim 

agencijama može se koristiti za promociju turističkih vrijednosti Crne Gore i 

razvoju svjesnosti o očuvanju životne sredine. 

Za potrebe realizacije projekta angažovani su članovi  koji su svojim 

idejama i aktivnostima doprinijeli radu Udruženja i koji su izmirili obaveze 

prema istom (platili godišnju članarinu). 

4. Članovi Skupštine su dali niz predloga za izradu godišnjeg plana rada za 
2019/2020 i pozvali da zainteresovani članovi Udruženja svojim idejama I 
predlozima pomognu u formiranju konačnog plana.  
 

. 
5. Danka Odalović, lice zaduženo za vođenje finansijske knjige i dokumentacije, je 

dala na uvid finansijsku knjigu Udruženja kao i bilans stanja i bilans uspjeha za 
prethodnu godinu koji je javno dostupan na sajtu Poreske uprave. Jedini priliv 
novca u prošloj godini su bile članarine koje su uplatili sledeći članovi: 
 
- Vukčević Dragica 

- Zoronjić Suada 

- Kandić Samka 

- Odalović Danka 

- Ognjanović Sanja 

- Srdanović Nina 

- Zorić Slavica 

- Lučić Rajka 

- Vujović Željko 

- Simunović Jasna 

- Vučinić Mirjana 

- Vukčević Dragana 

- Maretić Snežana 

- Džaković Slavica 

- Dulović Jelena 

- Ardalić Anđelka 

- Zečević Ranko 

- Žugić Nina 

- Ramiza Joha 



- Brnović Aleksandra 

- Popović Zdravko 

- Tesla Bojana 

- Lučić Olivera 

- Čađenović Natalija 

- Vušurović Milica 

 
 
Ponoviti poziv  članovima Udruženja da izmire svoje obaveze prema Udruženju.  
 

                                                                       
 

   
                                                                                           Zapisničar 
                                                                                       Danka Odalović 
                                                                              

 
 
 
 
 
 
 
 


